
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.12.2023, 8/40897) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
7 декабря 2023 г. № 191 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 31 мая 
2006 г. № 38 

На основании абзаца одиннадцатого пункта 19 Указа Президента Республики 
Беларусь от 28 августа 2006 г. № 542 «О санаторно-курортном лечении и оздоровлении 
населения», подпункта 8.81 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 31 мая 2006 г. № 38 «Об утверждении Инструкции о порядке медицинского отбора 
пациентов на санаторно-курортное лечение» следующие изменения: 

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании абзаца одиннадцатого пункта 19 Указа Президента Республики 

Беларусь от 28 августа 2006 г. № 542 «О санаторно-курортном лечении и оздоровлении 
населения», подпункта 8.81 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

1.2. в пункте 1: 
слово «прилагаемую» исключить; 
дополнить словом «(прилагается)»; 
1.3. в Инструкции о порядке медицинского отбора пациентов на санаторно-курортное 

лечение, утвержденной этим постановлением: 
пункты 1–7 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящая Инструкция определяет порядок медицинского отбора пациентов 

на санаторно-курортное лечение, а также медицинские показания и медицинские 
противопоказания к санаторно-курортному лечению. 

2. Основными критериями медицинского отбора для направления пациента 
на санаторно-курортное лечение являются: 

наличие медицинских показаний для лечения эффективными природными лечебными 
факторами, используемыми в санаторно-курортных организациях (далее – лечение 
эффективными природными лечебными факторами); 

отсутствие медицинских противопоказаний для лечения эффективными природными 
лечебными факторами; 

соответствие медицинских показаний профилю санаторно-курортной организации. 
3. Медицинский отбор пациентов, нуждающихся в санаторно-курортном лечении, 

осуществляет лечащий врач государственной организации здравоохранения (далее – 
организация здравоохранения) по месту жительства (месту пребывания), работы (военной 
службы, службы, учебы) пациента. 

4. Лечащий врач организации здравоохранения на основании анализа объективного 
состояния пациента, результатов предшествующего лечения, результатов проведенной 
в течение последних 12 месяцев диспансеризации определяет: 

отсутствие общих медицинских противопоказаний, исключающих направление 
пациентов на санаторно-курортное лечение, указанных в частях первой и второй пункта 5 
настоящей Инструкции; 

наличие медицинских показаний и отсутствие медицинских противопоказаний 
для санаторно-курортного лечения пациентов (взрослых1) согласно приложению 1; 



наличие медицинских показаний и отсутствие медицинских противопоказаний 
для санаторно-курортного лечения пациентов (детей2, взрослых и детей) согласно 
приложению 2. 
______________________________ 

1 Используется в значении, определенном пунктом 1 приложения 2 к Указу Президента Республики 
Беларусь от 28 августа 2006 г. № 542. 

2 Используется в значении, определенном пунктом 2 приложения 2 к Указу Президента Республики 
Беларусь от 28 августа 2006 г. № 542. 

5. Общими медицинскими противопоказаниями, исключающими направление 
пациентов (взрослых) на санаторно-курортное лечение, являются следующие заболевания 
и состояния: 

острые заболевания до выздоровления; 
хронические заболевания на период обострения; 
инфекционные и паразитарные заболевания до окончания срока изоляции; 
хронические или затяжные психические расстройства (заболевания) с тяжелыми, 

стойкими или часто обостряющимися болезненными проявлениями; 
эпилепсия и эпилептические синдромы с различными формами припадков (более 2 

раз в году); 
все заболевания с наличием синдрома зависимости от алкоголя, наркотических 

средств, психотропных веществ, их аналогов, токсических или других одурманивающих 
веществ, а также при наличии абстинентных состояний; 

все болезни крови в острой стадии и стадии обострения; 
кахексии любого происхождения; 
злокачественные новообразования; 
все заболевания и состояния, требующие оказания медицинской помощи 

в стационарных условиях; 
эхинококк любой локализации; 
часто повторяющиеся или обильные кровотечения; 
беременность во все сроки на бальнеологические и грязевые курорты, а на 

климатические курорты – начиная с 22-й недели беременности; 
все формы туберкулеза в активной стадии; 
выраженные и резко выраженные когнитивные нарушения. 
Общими медицинскими противопоказаниями, исключающими направление 

пациентов (детей) на санаторно-курортное лечение, являются следующие заболевания 
и состояния: 

острые заболевания до выздоровления; 
хронические заболевания на период обострения; 
инфекционные и паразитарные заболевания до окончания срока изоляции; 
бациллоносительство (инфекционные и паразитарные заболевания); 
эпилепсия с частыми припадками, неконтролируемыми лекарственными средствами; 
психические расстройства (заболевания) и расстройства поведения в период 

обострения; 
все виды наркомании, токсикомания, хронический алкоголизм; 
беременность во все сроки. 
Пациенты (взрослые) после радикального лечения злокачественных новообразований 

(хирургического, рентгенологического, химиотерапевтического, комплексного), 
а пациенты (дети), находящиеся в состоянии стойкой ремиссии, могут направляться только 
в санаторно-курортные организации, расположенные на территории Республики Беларусь. 

После дифтерии и скарлатины пациенты (дети) могут направляться в санаторно-
курортные организации не ранее 4–5 месяцев после оказания им медицинской помощи 
в стационарных условиях при отсутствии осложнений. 

Пациенты с болезнями обмена и редкими генетическими заболеваниями 
направляются в санаторно-курортные организации, расположенные на территории 
Республики Беларусь, в зависимости от профиля превалирующей патологии при 
отсутствии недостаточности кровообращения и дыхания II степени и выше. 



6. Направление пациентов, обучающихся в учреждениях высшего образования, 
в студенческие санатории-профилактории для санаторно-курортного лечения 
осуществляется при наличии медицинских показаний и отсутствии медицинских 
противопоказаний согласно приложению 2. 

7. Лечащий врач организации здравоохранения при наличии медицинских показаний 
и отсутствии медицинских противопоказаний к санаторно-курортному лечению выдает 
пациенту медицинскую справку о состоянии здоровья, подтверждающую наличие 
медицинских показаний и отсутствие медицинских противопоказаний к санаторно-
курортному лечению (далее – справка), в порядке, установленном пунктом 7.6 перечня 
административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными 
организациями по заявлениям граждан, утвержденного Указом Президента Республики 
Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200 (далее – перечень). О выдаче справки лечащий врач 
вносит соответствующую запись в медицинскую карту пациента для амбулаторно-
поликлинических организаций, для детей – в историю развития ребенка.»; 

части вторую и третью пункта 10 исключить; 
пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11. После проведения необходимого объема диагностики и при соответствии 

указанного в путевке и справке профиля санаторно-курортной организации лечащий врач 
организации здравоохранения выдает пациенту выписку из медицинских документов 
в порядке, установленном пунктом 7.9 перечня. Соответствующая запись о выдаче 
пациенту выписки из медицинских документов вносится в медицинскую карту пациента 
для амбулаторно-поликлинических организаций, для детей – в историю развития 
ребенка.»; 

пункт 12 исключить; 
абзац четвертый пункта 13 исключить; 
пункты 14–17 изложить в следующей редакции: 
«14. Медицинский отбор детей, направляемых на санаторно-курортное лечение, 

осуществляется в порядке, предусмотренном пунктами 3–11 настоящей Инструкции. 
15. Медицинский отбор пациентов, направляемых совместно с детьми в санаторно-

курортную организацию (отделение) для родителей с детьми, осуществляется в порядке, 
предусмотренном пунктами 3–11 настоящей Инструкции. 

16. При проведении медицинского отбора одного из родителей (лица, его 
заменяющего), направляющегося на совместное санаторно-курортное лечение с детьми 
(ребенком), выдается заключение врачебно-консультационной комиссии (далее – ВКК) 
о наличии медицинских показаний и отсутствии медицинских противопоказаний у одного 
из родителей (лица, его заменяющего) для направления на санаторно-курортное лечение 
совместно с детьми (ребенком) в санаторно-курортную организацию (отделение) 
для родителей с детьми. 

17. При проведении медицинского отбора на санаторно-курортное лечение детей-
инвалидов в возрасте до 18 лет или инвалидов I группы организация здравоохранения 
по месту жительства (пребывания) пациента выдает заключение ВКК о нуждаемости 
ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет или инвалида I группы в сопровождении 
в санаторно-курортную организацию при условии наличия у пациента медицинских 
показаний и отсутствии медицинских противопоказаний для санаторно-курортного 
лечения. 

Заключение ВКК, указанное в части первой настоящего пункта, выдается независимо 
от степени выраженности ограничений жизнедеятельности у пациента. 

При наличии у лица, сопровождающего ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет 
в санаторно-курортную организацию, медицинских показаний и отсутствии медицинских 
противопоказаний для санаторно-курортного лечения ему выдается заключение ВКК, 
указанное в пункте 16 настоящей Инструкции.»; 

пункты 18 и 19 исключить; 
в графе «Медицинские показания» пункта 1 приложения 2 к этой Инструкции слова 

«Острая пневмония осложненная, затяжная – более 6 недель» заменить словами «Острая 
пневмония вне зависимости от тяжести и осложнений – в течение года после перенесенной 
пневмонии». 



2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г. 
  

Первый заместитель Министра Е.Н.Кроткова 
  

 


